
Bože Otče, 
tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 

Prosíme tě za všechny trpící bratry a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají svojí obětí zachraňovat svět. 
Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

č. 26 – 6/2023

Hospodine, smiluj se nade mnou, pohleď, 
jak mě ponižují ti, kteří mě nenávidí, smiluj se ty, 

jenž mě zvedáš z bran smrti! (Žalm 9, 14)

Za zrušení mučení

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2023ČERVEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Aby se salesiáni v Burkině Faso 
postavili za oběti všech druhů mučení

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby 
se mezinárodní 
společenství zavázalo 
ke konkrétním krokům 
vedoucím k vymýcení 
mučení a zajistilo 
podporu obětem 
a jejich rodinám.“ 

ČERVEN

BURKINA 
FASO



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  6 /2023 2

Podívej se na film (Youtube) svědčící o velké víře a schopnosti snášet utrpení pro Ježíše. 

pro dospělé pro děti
MUČEN PRO KRISTA QUO VADIS V JEŽÍŠOVĚ JMÉNU

Výzva

Burkina Faso  
Na žebříčku OSN Indexu lidského rozvoje* se Burkina Faso 
umístila na 185 místě ze 188 zemí – více než 46 % obyvatel 
země žije ve velké chudobě (za méně než 1,25 dolaru/den). 
Extrémní sucha a ničivé vojenské převraty způsobily 
vážnou podvýživu mezi nejchudšími obyvateli a dětmi. 
Salesiáni-misionáři působí v Burkině Faso od března 1993, 
v Bobo-Dioulasso – druhém největším městě v zemi, kam 
míří lidé z okolních vesnic – děti, mládež i dospělí – hledat 
lepší životní podmínky. V této oblasti žije mnoho dětí, které 
opustila rodina nebo je poslala do města samotné, hodně 
z nich tak zůstalo na ulici. Většina dětí a dospívajících 
pochází z venkova, kde ukončily školní docházku. 
Některé však ani neměly možnost do školy začít chodit.

Mnoho mladých lidí, kteří skončí na ulici, propadne drogám, 
krádežím nebo se věnuje prostituci či žebrání. Obzvláště vážná 
je situace dívek, často skončí jako domácí otrokyně, vystavené 
vykořisťování, zneužívání a zbavené všech svých práv.
Salesiáni v této oblasti spustili programy, které se zabývají 
péčí o děti a mladé lidí žijící na ulici. V salesiánském domově 
je ubytováno 30 dětí, kterým je nabízeno vzdělání, nocleh, 
jídlo i lékařská péče. Pokud je to možné, je jim poskytována 
pomoc, aby se mohli znovu setkat se svými rodinami.

Zajímavost

„Hospodin je 
zdeptanému 

nedobytným hradem, 
v dobách soužení je 

hradem nedobytným.“ 
(Žalm 9, 10)

Burkina
Faso

MaliMauretánie

Alžírsko

Niger

Libérie

Guinea

Senegal

Pobřeží
slonoviny

Ghana
Benin

Togo

Nigérie

*Human Development Index, údaj z roku 2016

https://www.youtube.com/watch?v=F0-CIsTveAk
https://www.youtube.com/watch?v=e9Lqh7Bn1Cg


MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  6 /2023       3

PROČ JE MUČENÍ NEPŘIJATELNÉ?
Mučení je primitivní ubohý nástroj k získávání informací. Po celém světě se však mučení běžně použí-
vá k získání doznání. Informace získané tímto způsobem však nemůžou být považovány za spolehlivé, 
protože lidé jsou při mučení schopni říct cokoliv, jen aby jejich bolest ustala. Podle mezinárodního práva 
nemohou být přiznání vydaná během mučení brána jako důkaz. Z právního hlediska je naprostý zákaz 
mučení a jiných forem špatného zacházení „neodvolatelný“ – to znamená, že jej nelze nikdy porušit, 
a to ani ve stavu nouze.  

PROČ ZRUŠIT MUČENÍ?
Mučení ničí lidské životy, podkopává právní stát, podrývá systém trestního soudnictví a narušuje důvěru 
společnosti ve veřejné instituce a stát, který zastupují. Obětem způsobuje utrpení a silné bolesti, které 
přetrvávají i dlouho poté, co mučení skončí, což je nepřijatelné. Oběti mučení čelí řadě ničivých dlou-
hodobých následků. Fyzická a duševní bolest, která jim byla způsobena, může vést až k bolesti chronic-
ké, trvalému postižení, posttraumatické stresové poruše (PTSD) nebo depresi. Proto je tak důležité, aby 
člověk, který se stal obětí mučeni, měl nárok na nápravu a aby byli jeho mučitelé postaveni před soud.   

Za zrušení mučení

Mýty o mučení

Více na: www.amnesty.cz/zastavte-muceni

Mučení je jednání, při kterém jedna osoba způsobuje úmyslně druhé osobě silnou fyzickou nebo psy-
chickou bolest. Děje se tak za účelem získání přiznání mučeného nebo informace, používá se jako trest, 
nebo k šíření strachu mezi „nevhodnými“ osobami například politickými oponenty či lidmi s nesouhlas-
nými názory. Veškeré formy mučení jsou v současnosti zakázány na úrovni mezinárodního práva.

Bez ohledu na motiv jsou mučení a jiné formy špatného zacházení naprosto neomluvitelné!

Víte, že již 172 zemí přistoupilo k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech, 
který mučení ve všech jeho formách zakazuje a 165 zemí se zavázalo k Úmluvě OSN proti mučení?

Mezinárodní den na podporu obětí mučení si připomínáme 3. června 

MUČENÍ SE VYUŽÍVÁ 
PŘEDEVŠÍM PROTI 
PODEZŘELÝM 
Z TERORISMU 
A BĚHEM VÁLEČ-
NÝCH KONFLIKTŮ
 NE  Většina obětí je mučena 
ne proto, že patří mezi teroris-
ty, ale proto, že se nějakým 
způsobem odlišuje nebo si 
dovoluje nesouhlasit s vládou. 

MUČENÍ JE JEDINÝ 
ZPŮSOB, JAK RYCHLE 
ZÍSKAT INFORMACE
 NE  Státy mají obrovské množství 
způsobů, jak shromažďovat informace 
o zločinech nebo podezřeních 
z trestných činů, aniž by musely 
používat nejrůznější techniky mučení 
(např. humánní techniky výslechu).

ZA URČITÝCH 
OKOLNOSTÍ 
JE MUČENÍ 
PŘIJATELNÉ
 NE  Mučení není nikdy legální 
ani ospravedlnitelné. Právně 
řečeno je zákaz mučení tzv. 
neodmyslitený, což znamená, 
že ho není možné porušit ani 
ve stavu nouze a zavazuje 
i státy, které se nepřipojily 
k mezinárodním smlouvám 
o lidských právech.

MUČENÍ POUŽÍVAJÍ JEN ZEMĚ 
S NEDEMOKRATICKÝM REŽIMEM
 NE  Za posledních pět let Amnesty International 
zaznamenala mučení a jiné formy špatného 
zacházení ve 141 zemích světa. Přestože může 
být v některých zemích jen ojedinělé, není ani 
tak přijatelné.

NĚKTERÉ FORMY MUČENÍ 
NEJSOU TAK HROZNÉ
 NE  Všechny formy mučení jsou 
zavrženíhodné a protiprávní!



Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.

Modlitba za trpící

Bože Otče,
 tvůj Syn ukázal, jaká síla je skryta 

v trpělivém snášení bolestí, křížů a zkoušek. 
Prosíme tě za všechny trpící bratry 

a sestry kdekoli na světě. 
Dej jim pocítit svou blízkost, útěchu a pomoc. 

Ať ti v odevzdanosti do tvé vůle pomáhají 
svojí obětí zachraňovat svět. 

Ať poznají, žes je vyvolil mezi ty, 
které evangelium nazývá blahoslavenými.

Amen.


